
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
 

 

 

 

 

 

 

 

FERDINAND FENCL 

(* 1901 - † 1983) 

 

Inventář osobního fondu 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časové rozmezí fondu: 1907–1971 

Značka fondu: 166 

Číslo evidenčního listu NAD: 188 

Evidenční číslo inventáře: 203 

Zpracovala: Lucie Večerníková 

Místo: Praha 2021 



Ferdinand Fencl (1901–1983) 

Ferdinand Fencl se narodil 2. ledna 1901 v Praze v početné rodině magistrátního úředníka. 

Z jeho čtyř bratrů se dospělosti dožili Adolf (1910–1989), rovněž architekt, a Miroslav. Ferdinand 

maturoval na malostranské reálce, architekturu vystudoval 1919–1925 na ČVUT v Praze, od roku 

1923 pracoval v ateliéru O. Tyla, který ovlivnil jeho výtvarný názor.  

V roce 1927 Fencl založil vlastní ateliér. Náležel do skupiny architektů kolem časopisu 

Stavba, kam také přispíval. Během druhé světové války se spolu s Adolfem živil výrobou umělecké 

keramiky. Po osvobození začal opět projektovat ve vlastním ateliéru, jeho bratr nastoupil jako 

architekt na magistrát města Jáchymova. Na konci 1948 byli oba zatčeni Státní bezpečností a 

ve vykonstruovaném procesu odsouzeni: Ferdinand na sedm let za sabotáž a Adolf za velezradu 

na dvaadvacet let. Ve vězení strávil Ferdinand čtyři a půl roku a Adolf dvanáct let. Po propuštění 

1953 nastoupil Ferdinand do Státního projektového ústavu Praha. Rehabilitace se oba bratři dočkali 

v obnoveném procesu v roce 1967. Ve Státním projektovém ústavu a poté v Pozemních stavbách 

Ferdinand pracoval až do svých pětasedmdesáti let (aby získal nárok na důchod). V závěru života se 

opět jako koníčku věnoval keramice. Ferdinand Fencl zemřel 31. března 1983 v Praze. 

Vrcholem Fenclova díla se staly realizace, které vycházely z puristického minimalismu, 

uplatňovaného i ve vědecko-funkcionalistickém stylu. Důraz kladl na racionalitu a účelnost veřejných 

budov. Postavil poštovní úřad v Chustu na Podkarpatsku (1930), školu ve francouzském Vouziers, 

kde koncem války bojovaly československé jednotky (1926), okresní úřad v Humpolci (1931), Úvěrní 

ústav majitelů domů v pražské Spálené ulici čp. 59 (dokončen 1933), Masarykovo sanatorium 

v Dobříši (1932), vlastní vilu na Smíchově v Doubkové ulici čp. 6 (1933), kolej na pražském Zbořenci 

(1936), rodinný dům v pražské Vostrovské ulici čp. 11 (1936), funkcionalistický pavilon 

Československa na výstavišti v Záhřebu (1937–1938, oceněn řádem sv. Sávy), nájemní dům 

Republikánské pojišťovny v Opletalově ulici čp. 9 v Praze (dokončen 1939), gymnázium v pražské 

ulici 5. května čp. 51 (dokončeno 1941) aj. Vrcholem jeho tvorby byl projekt polikliniky hl. města 

Prahy na Karlově náměstí, vypracovaný s Vojtěchem Kerhartem v roce 1937 a dokončený roku 1950. 

Fencl se též zústnil se soutěže na budovu Zemského archivu (1938) a nové parlamentní budovy 

(s Aloisem Kubíčkem, 1947).  

Literatura a internetové zdroje 

Praha moderní (Velký průvodce po architektuře 1900-1950 / Historické centrum), Praha 2012 

Pražské vize (Fantastické stavby, které nikdy nevznikly), Praha 2018 

Nový slovník československých výtvarných umělců (II. díl; L-Ž), Ostrava 1993 

Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950-1998 (II. D-G), Ostrava 1998 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Fond Ferdinanda Fencla byl převeden do Archivu NG v letech 2017 a 2020 ze sbírky 

Architektury NG.  

Archivní charakteristika fondu 

Soubor archiválií tvoří několik jednotlivin vztahujících se k životu a dílu Ferdinanda Fencla. 

Většinu představují Fenclovy osobní doklady, které dokumentují dobu jeho studií i následnou kariéru 

architekta. Druhou větší skupinu tvoří dokumentace ke stavbě školy ve francouzském městě 

Vouziers, která byla pojmenována podle československého prezidenta Tomáše Garriguea Masaryka. 

  



Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 

pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 

O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly vyřazeny 

pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Lucie Večerníková v roce 2020. Je uložen 

pod přírůstkovými čísly AA 4171 a AA 4274. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. 
č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 
rozsah 

Př. č. 
AA 

Č. 
kart. 

 Doklady – vlastní      

1 Vysvědčení z obecné pětitřídní školy na Smíchově 6 ks 1907-1912 4171 1 

2 Frekventační vysvědčení  1 kus 1912 4171 1 

3 Svolení k odkladu placení školného od Ředitelství 
vyšší reálky v Praze 

1 kus 1912 4171 1 

4 Vysvědčení chudoby (nemajetnosti) 3 ks 1912, 1920 4171 1 

5 Vysvědčení o plaveckém výcviku (Správa městské 
plovárny na Smíchově) 

1 kus 1913 4171 1 

6 Vysvědčení z České vyšší reálky v Praze na Malé 
Straně  

13 ks 1913-1919 4171 1 

7 Index z České vysoké školy technické v Praze 1 kus 1919 4171 1 

8 List imatrikulační 1 kus 1919 4171 1 

9 Vysvědčení z České státní reálky v Praze na Malé 
Straně, přiložen opis 

2 ks 1919 4171 1 

10 Vysvědčení dospělosti, přiložen opis 2 ks 1919 4171 1 

11 Vysvědčení z České vysoké školy technické v Praze 7 ks 1920 4171 1 

12 Vysvědčení o první státní zkoušce z České vysoké 
školy technické v Praze 

1 kus 1921 4171 1 

13 Vysvědčení z Českého vysokého učení technického 
v Praze 

35 ks 1921-1925 4171 1 

14 Vysvědčení o druhé státní zkoušce z České vysoké 
školy technické v Praze, přiloženy 2 opisy 

3 ks 1925 4171 1 

15 List domovský, přiloženy 2 opisy 3 ks 1929, 1937 4171 1 

16 Vysvědčení týkající se zaměstnání, přiložen dodatek 
k pracovní smlouvě 

15 ks 1929-1959 4171 1 

17 Vysvědčení o bezúhonnosti 2 ks 1931, 1942 4171 1 

18 Rodný a křestní list (opis) 1 kus 1937 4171 1 

19 Jmenovací dekret soudním znalcem v oboru 
architektury a pozemních staveb 

4 ks 1937 4171 1 

20 Oddací list (duplikát) 1 kus 1938 4171 1 

21 Dodatek k pojistce u Republikánské lidové pojišťovny 
v Praze 

1 kus 1939 4171 1 

22 Osvědčení o protektorátní příslušnosti 1 kus 1943 4171 1 



23 Osvědčení o státní a národní spolehlivosti, přiložen 
opis 

3 ks 1945, 1948 4171 1 

24 Potvrzení od Ředitelství národní bezpečnosti v Praze 1 kus 1946 4171 1 

25 Potvrzení o zařazení do útvaru STCHS-CO Pozemní 
stavby n. p. jako příslušník 1. praporu ve funkci 
velitel bojového úseku (civilní obrana) 

1 kus 1959 4171 1 

26 Potvrzení pro daň z příjmu 1 kus 1971 4171 1 

      

 Rukopisy     

27 Seznam prací a cen ve veřejných soutěžích F. Fencla 5 ll 1936-1939 4274 1 

28 Životopis 2 ll po 1949 4274 1 

      

 Výtvarné práce – vlastní      

29 Drobné náčrty 2 ks b. d. 4274 1 

      

 Tisky     

30 L'école Masaryk de vouziers, Praha 1930 (1 kus 
s autogramy), přiloženy dva tisky a dopis (16. 5. 
1930) (franc) 

4 ks + 
1 list 

1930 4274 1 

31 Úvěrní ústav majitelů domů v zemích 
československých. Výroční zpráva, Praha 1933 

1 kus 1933 4274 1 

32 F. Fencl, K. Tausenau: Vzorná dívčí škola a internat 
ve Vouziers ve Francii (článek) 

1 kus b. d. 4274 1 

      

 Výstřižky     

33 Výstřižky ke škole ve Vouziers 6 ks 1926-1930 4274 1 

      

 Fotografie     

34 Fotodokumentace ke stavbě školy ve Vouziers 12 ks 1928 4274 1 

35 Různé (nezjištěná budova a tovární zařízení) 2 ks b. d. 4274 1 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 
 

Ferdinand Fencl (*1901 – †1983), soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: 1907–1971  

počet evidenčních jednotek: 1 karton 

počet inventárních jednotek: 35 

rozsah v bm: 0,06 bm 

stav ke dni: 21. 12. 2021 

jméno zpracovatele: Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 188 

číslo evidenční pomůcky: 203 

počet stran: 6  

schválil dne: 21. 12. 2021  Mgr. Tomáš Hylmar 

č. j.: 85/2021-ANG 


